新 疆 财 经 大 学 文 件
校发〔2018〕20号              签发人：居来提·吐尔地

关于印发《新疆财经大学教学事故认定及处理办法（修订）》的通知

校属各单位：
《新疆财经大学教学事故认定及处理办法（修订）》已经2018年3月23日第7次党委常委会研究通过，现予以印发，请遵照执行。
（此件公开发布）
新疆财经大学
2018年3月23日
新疆财经大学教学事故认定及处理办法
（修订）
为严肃教学纪律，建立良好的教学环境和教学秩序，使我校教学工作得到科学组织、管理和实施，保障教学工作正常运行，特制定本办法。
一、教学事故的认定原则
（一）教师、教辅人员、教学管理人员及相关工作人员在教学或教学管理活动中违反政治纪律，实行一票否决。
（二）上述人员违反教学管理制度或教学工作规程，在所承担的教学及相关工作中出现失误，影响正常教学，造成不良后果或损失，均属于教学事故。
二、教学事故的认定办法
（一）在教学或教学管理活动中违反政治纪律属于特大事故。
（二）课堂、作业、考试、管理类教学事故依程度可分为三级：Ⅰ级（重大事故）、Ⅱ级（较大事故）、Ⅲ级（一般事故）。
（三）教学事故由责任者所在单位调查核实，将调查结果及处理意见报教务处，由教务处审核并提出意见提交学校研究认定。
（四）教学事故应明确责任人，不得集体代替。领导对教学事故隐瞒不报或处理拖延的，应列为责任人之一。
三、教学事故的处理办法
1.发生特大事故者，实行一票否决，按有关规定给予党纪政纪处理。
2.发生Ⅰ级教学事故者，进行全校通报，取消当年各项评优资格，当年年度考核定为不合格，扣发三个月的津贴。累计发生三次以上（含三次）则予以解聘。
3.发生Ⅱ级教学事故者，进行全校通报，取消当年各项评优资格，扣发两个月的津贴。在一个自然年度内累计发生两次以上（含两次）则按Ⅰ级教学事故处理。
4.发生Ⅲ级教学事故者，进行全校通报，取消当年年度考核评优资格，扣发一个月的津贴。在一个自然年度内累计发生两次以上（含两次）则按Ⅱ级教学事故处理。
四、事故责任人如有意见，有权在学校处理文件下发之日起5个工作日内向学校提出申诉。
五、本办法由教务处负责解释，自发布之日起执行。
附件：教学事故的分类与认定级别
新疆财经大学校长办公室                      2018年3月23日
附件：
教学事故的分类与认定级别
	类别
	事     故
	认定级别

	1.
政
治
类
	1.1 违反宪法法律、反对四项基本原则，反对党的路线、方针、政策
1.2 损害党的形象和国家荣誉、破坏国家统一、危害国家安全和社会稳定
1.3 煽动民族仇恨、民族歧视
1.4 宣传恐怖主义、极端主义、分裂主义
1.5 宣传“双泛”思想、邪教以及迷信思想，传播宗教教义、开展宗教活动
1.6 除特殊课程外，使用非国家通用语言文字教学
1.7 其他违反政治纪律的言行
	特大
事故

	2.
课
堂
类
	2.1 严重违背教师职业道德、社会公德、公序良俗
	Ⅰ

	2.2 教师因非不可抗力上课迟到、提前下课或擅离课堂：
（1）10分钟以内
（2）10分钟以上
	Ⅲ
Ⅱ

	2.3 教师旷课
	Ⅰ

	2.4 教师私自调课、请人代课
	Ⅲ

	2.5 私自停课
	Ⅰ

	2.6 带着酒气进入课堂执教或在上课时抽烟或语言粗俗造成不良影响
	Ⅲ

	2.7 教师上课时使用手机
	Ⅱ

	2.8 教师未经院部同意，舍弃、提前或拖延教学进度，致使教学受到影响：
1/4以上
1/3以上
	Ⅱ
Ⅰ

	2.9 因教师指导错误或擅离岗位，造成财产损失或学生受伤：
（1）财产损失300元以上或学生受伤
  （2）财产损失1000元以上或学生受伤
  （3）重大财产损失或学生受重伤
	Ⅲ
Ⅱ
Ⅰ

	3.
作
业
类
	3.1 课程教学未执行作业规范要求：
（1）整学期未布置作业；
（2）整学期未批改作业
	Ⅰ
Ⅱ

	4.
考
试
类
	4.1 考前未按规定备好试卷，致使考试
 （1）推迟10分钟以上进行
 （2）无法进行
	Ⅱ
Ⅰ

	4.2 试题错误严重，致使考试
 （1）现场更正占用考试时间10分钟以上
 （2）无法进行
	Ⅱ
Ⅰ

	4.3 监考教师迟到
（1）10分钟以内
（2）10分钟以上
	Ⅲ
Ⅱ

	4.4 监考教师旷到
	Ⅰ

	4.5 考试结束后收回试卷份数与参加人数不符
	Ⅱ

	4.6 监考人员违反《考场规则》或《监考人员职责》
	Ⅱ

	4.7 泄露考试内容
	Ⅰ

	4.8 考试后未按规定时间报送成绩（含网上和纸质）
	Ⅲ

	4.9 私自更改学生试卷成绩
	Ⅰ

	4.10 故意提高或压低学生成绩
	Ⅰ

	4.11 丢失学生试卷
	Ⅱ

	4.12 一学年内漏报或错报学生成绩（含重考）2次（含）以上
	Ⅲ

	5.
管
理
类
	5.1 因排课排考或调度不当，造成教室使用冲突，未能在接报后30分钟内妥善解决
 （1）涉及1～3间教室
 （2）涉及3间以上教室
	Ⅲ
Ⅱ

	5.2 因排课排考失误，造成漏课、无教师上课或监考教师缺岗，接报后30分钟内尚未妥善解决
	Ⅲ

	5.3 未经有关领导或教务处同意，在教学时间内安排其它活动，影响了正常教学秩序
	Ⅱ

	5.4 发放学位证书或毕业证书
 （1）错发
 （2）丢失
 （3）漏发
	Ⅰ
Ⅱ
Ⅲ

	5.5 出具与事实严重违背的学籍学历或成绩等证书、证明
 （1）过失
 （2）故意
	Ⅱ
Ⅰ

	5.6 没有及时征订教材，或教材错订，致使学生开学一周后尚未领到教材
	Ⅲ

	5.7 管理人员未能按时打开教室或实验室影响教学活动
 （1）10分钟以内
 （2）10分钟以上
（3）无法进行
	Ⅲ
Ⅱ
Ⅰ

	5.8 因管理人员失误，造成仪器设备非正常运转影响教学活动
 （1）10分钟以内
 （2）10分钟以上
 （3）无法进行
	Ⅲ
Ⅱ
Ⅰ

PAGE
7